
 

Aktuality ČJL 

 
K oboru ČJL byly zveřejněny tyto virtuální hospitace: 
Mediální výchova – Reklamní slogan (Letohradské soukromé gymnázium) 

• k této virtuální hospitaci se lze stále vyjadřovat v offline diskuzi – tématy jsou 
např.: 

o Mediální výchova jako samostatný předmět 
o Hodnocení v mediální výchově 
o Integrace Mediální výchovy do ICT 

Literární seminář – Ostře sledované vlaky (Gymnázium F. X. Šaldy, Liberec) 
• k této virtuální hospitaci se lze stále vyjadřovat v offline diskuzi – tématy jsou 

např.: 
o Kdo/co je tradiční výuka literatury? 
o Jak hodnotit žáky v Literárním semináři? 
o Využití filmu v oblasti literární komunikace 

Český jazyk a literatura – Vypravování (Gymnázium mezinárodních a veřejných vztahů 
Praha, s.r.o.) 

• tuto virtuální hospitace doporučuje tým rvp.cz (virtuální hospitace byla 
ohodnocena 5 hvězdičkami a získala „medaili“) 

• zaznamenané vyučování probíhalo v sekundě osmiletého gymnázia 
• ve středu 2. 6. 2010 od 16.00 do 18.00 bude probíhat online diskuze za 

přítomnosti vyučující (dr. Lenky Palkovské) a didaktičky ČJL (dr. Jany 
Vejvodové) 

• diskuze bude otevřena na Metodickém portálu www.rvp.cz – vstoupit můžete zde 
 
Dále máme natočenou virtuální hospitaci k tématu W. Shakespeare: Sonety (Gymnázium 
U Balvanu, Jablonec nad Nisou). Zveřejnění této virtuální hospitace plánujeme na začátek 

školního roku 2010/2011. Další odvážné učitele stále hledáme :-) 
 
Dále na VÚP řešíme k oboru ČJL: 

• čtenářskou gramotnost 
o k tomuto úkolu je sestaven odborný panel 
o byla sestavena definice čtenářské gramotnosti 
o na základě této definice bylo analyzováno RVP ZV a nyní je finalizována 

studie, která popisuje 
- jak je čtenářská gramotnost začleněna do RVP ZV 
- doporučení pro inovaci kurikulárních dokumentů 

o dále připravujeme metodickou podporu ve formě 
- příkladů dobré praxe 
- komentářů k vybraným úlohám PISA 

o z těchto výstupů bude na konci roku 2010 zpracována tištěná příručka na 
podporu gramotností (bude obsahovat nejen čtenářskou gramotnost, ale 
i gramotnost matematickou, finanční, ICT a přírodovědnou) 

• podporu zavádění klíčových kompetencí do výuky 
o v tomto úkolu připravujeme ukázky provázanosti očekávaných výstupů 

konkrétního oboru a jednotlivých kompetencí 



 

o tato provázanost bude ilustrována na vhodných výukových situacích 
o finálním výstupem bude elektronická příručka k několika vzdělávacím oborům 

(ČJL, MAT, BIO, CHE, FYZ, HV, VV, TEV...) 
 

Na VÚP byl sestaven expertní tým pro obor ČJL, jehož členy jsou učitelé ze ZŠ, gymnázií, 
didaktička z VŠ a zástupce z Cermatu. Schůzky expertního týmu slouží k výměně 
zkušeností, předávání podnětů, konzultacím. Jedno z témat, na které se zaměřujeme, je 
čtenářství. 
 
Pozvánka: 

1. – 3. 9. 2010, Ústí nad Labem, PF UJEP 
konference MINULOST, PŘÍTOMNOST A BUDOUCNOST V JAZYCE A V LITERATUŘE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Alena Hesová 
didaktik oboru Český jazyk a literatura  
a oboru Občanský a společenskovědní základ (Výchova k občanství)  
Výzkumný ústav pedagogický v Praze 
Senovážné náměstí 1588/4  
P.O.BOX 1422 
111 21  Praha 1 
tel: +420 245 001 423 
email: hesova@vuppraha.cz 
www: www.vuppraha.cz, www.rvp.cz  


